72. Leed lo que sigue, pues sería muy largo transcribirlo aquí todo, y observaréis que los que, por más firmes y seguros, lo pueden todo, deben ser templados y moderados con el fin de no escandalizar a quienes por su debilidad se abstienen. Estos de quienes se trata conocen esto y lo practican: son cristianos, no herejes; comprenden el sentido de las Escrituras según el pensamiento de los apóstoles, no según el soberbio y usurpado nombre de apóstol. *Nadie desprecie a quien no come, ni se condene al que come; los débiles comen legumbres*. Muchos de los fuertes comen legumbres también a causa de los débiles, y otros, en gran número, no lo hacen sólo por eso, sino que, además, es porque prefieren un alimento más ordinario con la intención de pasar una vida más pacífica y tranquila, negando al cuerpo toda delicadeza y suntuosidad en la comida. *Todo me es lícito*, dice el Apóstol, *pero yo no quiero estar sujeto al poder de nadie*. Muchos no comen carne, pero no creen supersticiosamente en su impureza; y estos mismos, que se abstienen cuando están sanos, no tienen escrúpulo en hacerlo cuando la razón de enfermedad les obliga a ello. Muchos no beben vino, pero no es por-

omnibus qui sine illo nequeunt salutem corporis obtinere, humanissime ac modestissime praebere faciunt. Et stulte nonnullos recusantes, fraterne admonet, ne vana superstitione debiliores citius quam sanctiores fiant. Legunt eis Apostolum discipulo praecipientem ¹⁰, ut aliquantum vini sumat propter frequentes infirmitates suas. Ita pietatem sedulo exercent; corporis vero exercitationem, ut ait idem Apostolus ¹¹, ad exiguum tempus pertinere noverunt.

73. Continent se igitur ii qui possunt, qui tamen sunt innumerabiles, et a carnibus et a vino duas ob causas: vel propter fratrum imbecillitatem vel propter suam libertatem. Caritas praecipue custoditur; caritati victus, caritati sermo, caritati habitus, caritati vultus aptatur; coitur in unam conspiraturque caritatem: hanc violare tanquam Deum nefas ducitur: huic si quid resistit, expugnatur atque eiicitur hanc si quid offendit, unum diem durare non sinitur. Sciunt ita commendatam esse a Christo et apostolis, ut si haec una desit, inania; si haec adsit, plena sint omnia.

CAPUT XXXIV

EX MALORUM CHRISTIANORUM MORIBUS NON VITUPERANDAM ECCLESIAM. SEPULCRORUM ET PICTURARUM ADORATORES

74. Istis, manichaei, si potestis, obsistite; istos intuemini, istos sine mendacio, si audetis, et cum contumelia nominate: istorum ieiuniis vestra ieiunia, castitati castitatem, vestitum vestitui, epulas epulis, modestiam modestiae, caritatem denique caritati, et quid res maxime postulat, praecipis praecepta conferte. Iam videbitis quid inter ostentationem et sinceritatem, inter viam rectam et errorem, inter fidem atque fallaciam, inter robur et tumorem, inter beatitudinem et miseriam, inter unitatem et conscissionem, postremo quid inter superstitionis sirenas et portum religionis intersit.